CÂMARA MUNIelPÁL DÉ 0gtmems
APRO VAbO

EM  £5 i,jJj

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPJ: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail. camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com - webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  02,  DE 11 DE DEZEMBRO 2025

CONCEDE A "COMENDA CORRÊA DE
ARAÚJO" AO SR. JOAQUIM
GRIGORIO CANTANHÊDE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão.

Faz saber que a Câmara Municipal de Pedreiras decreta e eu promulgo

o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede a Comenda Corrêa de Araújo ao Sr. JOAQUIM

GRIGORIO CANTANHÊDE, em reconhecimento ao belíssimo trabalho

desenvolvido neste município de Pedreiras-MA.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

PLENÁRIO "MESSIAS RODRIGUES DE SOUSA" DO PALÁCIO

LEGISLATIVO "VICENTE BENIGNO", AOS 11 DE DEZEMBRO DE 2025.

Jose Willame Santia

•
sr-vei Ta i‘¡evu

(.‘" r
\ierea,--° 103..50

• 0 6.°B9.
CP •

Mana
vere co3-00

s,507 CPF* 5°

Ntistbt es Silva
Sampaio

\
ev=•,36,-,Ç

-

Silva Paz Segundo
or

os2.
\" Ao,  .3;0

c,4e coo.

"112

ift$
\„4,\V%• e• x

41,_1111I- 11~"
a mtson Fernandes Silva

Vereador
CPF: 020.202.223-45

d

. 1)f: 45.263.643-04

CAMARA MUNICIPAL bi PeomEIR,L PROV DO
EM

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

Rua Maneco Rego, 906— Centro — Pedreiras/MA - Fone/Fax: (099) 3642-2046 — CNPI: 12.538.625/0001-90 - CEP: 65.725-000

E-mail: camaramunicipalpedreiras2017@gmail.com- webpage: www.cmpedreiras.ma.gov.br

JUSTIFICATIVA

Joaquim Grigório Cantanhêde, sendo natural do município de São

Luís Gonzaga, nasceu em 4 de janeiro de 1944. Sob influência de seu pai,

Antônio Roberto Cantanhêde, desde 1958 se dedica, de forma profissional,

ao oficio da sapataria, arte que vai desde a criação a restauração de sapatos,

botas, bolsas e sandálias.

Durante parte de sua trajetória teve como parceiro de trabalho outra

figura conhecida do ramo, o sapateiro "Zé Mendengue".

É através da sapataria que Joaquim Bombom — como é conhecido —

vem sustentando sua família e ao mesmo tempo procurando envolver filhos,

netos e bisnetos, em uma atividade que muito lhe orgulha.

Seu talento é requisitado e reconhecido durante as festividades de São

João e nos desfiles de 7 de setembro. Recebe demandas de Pedreiras,

Trizidela do Vale, Esperantinópolis, São Roberto, Bernardo do Mearim,

Lima Campos e São Raimundo do Doca Bezerra.

Desta forma, solicito aos nobres pares aprovação do presente Projeto

de Decreto Legislativo que concede a Comenda Corrêa de Araújo.

PLENÁRIO "MESSIAS RODRIGUES DE SOUSA" DO PALÁCIO

LEGISLATIVO "VICENTE BENIGNO", AOS 11 DE DEZEMBRO DE 2025.

Jose Willame Sant'. a-Silva Paz Segundo
or